АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Инза

     16 ноября 2017 г.

                                         №709

О мерах по подготовке граждан к военной службе

в 2017-2018 учебном году в Инзенском районе

Во исполнение требований Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ

«О воинской обязанности и военной службе», Постановлений Правительства

Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о

подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, от 05.06.2000 №

436 «О проведении конкурса на лучшую подготовку граждан Российской

Федерации к военной службе, организацию и проведение призыва на военную

службу», совместного приказа Министерства обороны Российской Федерации и

Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.08.2009 №

847/287 «О совершенствовании деятельности по организации обучения граждан

Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки

по основам военной службы» и Указа Губернатора Ульяновской области от

27.07.2017 № 39 «О мерах по подготовке граждан к военной службе в 2017-

2018 учебном году», п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить:

1.1. План основных мероприятий по подготовке граждан к военной

службе и участию в конкурсе на лучшую подготовку граждан к военной

службе, организацию и проведение призыва в 2017-2018 учебном году в

муниципальном образовании «Инзенский район» (приложение № 1).

1.2. Состав и график работы комиссии по контролю за качеством

проведения занятий и состоянием учебно-материальной базы по физической

культуре и курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины

«Безопасность жизнедеятельности» в муниципальных образовательных

организациях муниципального образования «Инзенский район» (приложение

№ 2).

2. Управлению образования муниципального образования «Инзенский

район» Ульяновской области (Тимофеева М.М.)

2.1. Принять меры по улучшению патриотического воспитания молодежи

и ее подготовки к военной службе в муниципальных образовательных

организациях муниципального образования «Инзенский район».

2.2. Продолжить изучение во всех муниципальных образовательных

организациях муниципального образования «Инзенский район» курса «Основы

безопасности жизнедеятельности» (ОБЖ) и дисциплины «Безопасность

жизнедеятельности» по примерным программам, согласованным с

Министерством образования Российской Федерации и Генеральным штабом

Вооруженных Сил Российской Федерации в соответствии с региональным

компонентом.

2.3.Улучшить подбор и подготовку преподавателей-организаторов курса

ОБЖ (БЖ) и исключить случаи преподавания ОБЖ людьми, не прошедшими

переподготовку.

2.4. Обеспечить качественную подготовку и проведение в конце учебного

года 5-ти дневных сборов с юношами 10-х классов муниципальных

образовательных организаций.

2.5. Усилить контроль за качеством проведения занятий и состоянием

учебно-материальной базы по физической культуре и курсу ОБЖ (БЖ) в

муниципальных образовательных организациях муниципального образования

«Инзенский район».

3. Управлению финансов муниципального образования «Инзенский

район» (Вишнякова С.Г.)

3.1 Предусмотреть выделение денежных средств для награждения

победителей конкурса на лучшую подготовку граждан муниципального

образования «Инзенский район» к военной службе и призыву.

4. Отделу общественных коммуникаций, спорта и молодежной политики

Администрации МО «Инзенский район» (Улицкая А.В.)

4.1. Активизировать работу по вовлечению молодежи в занятия

физкультурой и спортом и выполнению нормативов по физической подготовке.

4.2. Оказывать содействие созданию в каждом образовательном

учреждении района кружков, секций по военно-прикладным видам спорта и

проведению ежегодных соревнований на первенство района и области, зимних

и летних олимпиад среди молодежи.

5. Рекомендовать Главному врачу ГУЗ «Инзенская районная больница»

Камаеву Р.Р. усилить контроль за качеством обследования, лечения и

диспансеризации учащейся молодежи и призывников.

6. Рекомендовать редакции газеты «Вперед» (Лукьянов Д.В.) совместно с

главами администраций поселений муниципального образования «Инзенский

район» обеспечить своевременное освещение в средствах массовой

информации проводимых мероприятий по подготовке молодежи к военной

службе, военно-патриотическому воспитанию, военно-профессиональной

ориентации и прохождению военной службы по контракту.

7. Рекомендовать главам администраций поселений муниципального

образования «Инзенский район»:

7.1. Совместно с руководителями структурных подразделений

муниципального образования «Инзенский район» отделом ФКУ «ВКО» (по

городу Инза, Инзенскому и Базарносызганскому районам) и общественными

организациями муниципального образования «Инзенский район»:

7.1.1. Обеспечить выполнения плана, указанного в пункте 1.1. настоящего

постановления, и предоставление информации о ходе его выполнения к

16.01.2018 и 16.08.2018.

7.1.2. Регулярно проводить торжественные мероприятия, связанные с

призывом юношей на военную службу в Вооруженные Силы Российской

Федерации и их увольнением в запас.

7.2. Способствовать созданию военно-патриотических молодежных и

детских объединений, расширению и совершенствованию во всех учреждениях,

организациях, предприятиях и муниципальных образовательных организациях

музеев (уголков) боевой славы.

7.3. Активизировать работу по военно-профессиональной ориентации

юношей с целью отбора кандидатов для поступления в высшие военно-учебные

заведения Министерства обороны Российской Федерации и получения военно-

учетной специальности солдат, матросов, сержантов и старшин.

8. Рекомендовать МО МВД России «Инзенский» (Савельев С.И.)

обеспечить соблюдение правопорядка в местах размещения муниципальных

образовательных организаций в вечернее время, а при проведении массовых

молодежных мероприятий (митинги, собрания, сборы) в местах их проведения.

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Администрации района                                                              А.И.Макаров

Тимофеева Маргарита Михайловна

2-53-90

Приложение № 1

к постановлению Администрации района

от  16.11.2017 №709

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке граждан к военной службе и участию в конкурсе на лучшую подготовку граждан

к военной службе, организацию и проведение призыва в 2017-2018 учебном году

в  муниципальном образовании «Инзенский район» Ульяновской области

№№

п/п
Наименование мероприятий

Срок

исполнения
Исполнители

ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1.

Подготовка нормативных правовых актов по вопросам

обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их

подготовки по основам военной службы, в том числе по

организации 5-ти дневных сборов.

до 25 мая 2018

г.

Администрация МО

«Инзенский район» по

согласованию с отделом

ФКУ «ВКО» (по городу

Инза, Инзенскому и

Базарносызганскому

районам) (по согласованию)

2.

Проведение заседаний глав администраций поселений района с

участием отдела ФКУ «ВКО» (по городу Инза, Инзенскому и

Базарносызганскому районам) по вопросу выполнения

требований Федерального Закона «О воинской обязанности и

военной службе»

Январь 2018 г. Главы администраций

городских и сельских

поселений района. (По

согласованию)

3. Рассмотрение на совместном  заседании  вопроса о состоянии

физической подготовки допризывной и призывной молодежи и

мерах по развитию военно-прикладных видов спорта в учебных

заведениях

района.

Январь 2018 г. Отдел ФКУ «ВКО» (по

городу Инза, Инзенскому и

Базарносызганскому

районам), (по согласованию)

 ПОДБОР И РАССТАНОВКА КАДРОВ МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА

1. Проведение учебно-методического сбора с директорами

учебных заведений, председателями методических советов

ОБЖ.

ноябрь 2017г. Управление образования МО

«Инзенский район», отдел

ФКУ «ВКО» (по городу

Инза, Инзенскому и

Базарносызганскому

районам) (по согласованию)

2. Проведение заседаний методических советов района По плану Управление образования МО

«Инзенский район»

3. Организация подбора кандидатов на вакантные должности

преподавателей общеобразовательных учреждений и

должностных лиц учебных пунктов, осуществляющих

подготовку граждан по основам военной службы.

В течение года Управление образования МО

«Инзенский район», отдел

ФКУ «ВКО» (по городу

Инза, Инзенскому и

Базарносызганскому

районам) (по согласованию)

ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ

1. Организация и проведение разъяснительной работы по

вопросам реализации и применения положений Федеральных

законов «Об обороне», «О воинской обязанности и военной

службе», «О статусе военнослужащих»

Постоянно отдел ФКУ «ВКО» (по

городу Инза, Инзенскому и

Базарносызганскому

районам) (по согласованию)

2. Подготовка и проведение встреч молодежи с участниками

Великой Отечественной войны и локальных конфликтов.

Февраль-март

2018 г.

Главы администраций

поселений (по

согласованию), отдел ФКУ

«ВКО» (по городу Инза,

Инзенскому и

Базарносызганскому

районам) (по согласованию),

руководители учебных

заведений и предприятий (по

согласованию)

3. Проведение смотра-конкурса музеев /уголков/ боевой и

трудовой славы предприятий и учебных заведений района.

Май 2018 г. Администрация МО

«Инзенский район», отдел

ФКУ «ВКО» (по городу

Инза, Инзенскому и

Базарносызганскому

районам) (по согласованию),

руководители учебных

заведений и предприятий (по

согласованию)

4. Организация конкурса-конкурс школьных сочинений на тему

«История боевой награды, хранящейся дома» конкурс детского

рисунка на тему «Непобедимая и легендарная».

Май 2018 г. Управление образования МО

«Инзенский район»,

ПРАКТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1. Представление Главе района докладов об итогах подготовки

граждан к военной службе, подготовки специалистов для

Вооруженных Сил Российской Федерации и участии в конкурсе

на лучшую подготовку к военной службе, организацию и

проведение призыва.

До 1 сентября

2018 г.

отдел ФКУ «ВКО» (по

городу Инза, Инзенскому и

Базарносызганскому

районам) (по согласованию).

2. Согласование вопросов проведения 5 –дневных учебных сборов

и боевых стрельб на базе войсковых частей /военно-учебных

заведений/

До 1 мая 2018

г.

Управление образования МО

«Инзенский район», отдел

ФКУ «ВКО» (по городу

Инза, Инзенскому и

Базарносызганскому

районам) (по согласованию)

3. Подготовка, организация и проведение –военно-

патриотической игры «Зарница» /в 2 этапа/

1 этап в районе;

2 этап областной финал

В течение

учебного года

май 2018 г.

Управление образования МО

«Инзенский район», отдел

ФКУ «ВКО» (по городу

Инза, Инзенскому и

Базарносызганскому

районам) (по согласованию)

 -военно-патриотической игры «Орленок» /в 2 этапа/

1 этап в районе;

2 этап областной финал

В течение

учебного года

май 2018 г.

 День призывника Ноябрь 2017г.

Апрель 2018 г.

 Месячник оборонно - массовой работы Январь –

февраль 2018

г.

 День Российских Вооруженных Сил Май 2018 г.

 День защиты детей Июнь 2018г.

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ СПЕЦИАЛИСТОВ

 ДЛЯ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Проведение работ по агитации и военно-профессиональной

ориентации граждан на получение военно-учетных

специальностей солдат, матросов, сержантов и старшин

Постоянно отдел ФКУ «ВКО» (по

городу Инза, Инзенскому и

Базарносызганскому

районам) (по согласованию)

2. Разработка планирующей документации по подготовке В течение года отдел ФКУ «ВКО» (по

специалистов; профессионально-психологический отбор

кандидатов и проверка их состояния здоровья.

городу Инза, Инзенскому и

Базарносызганскому

районам) (по согласованию)

КОНТРОЛЬ И ОКАЗАНИЕ ПОМОЩИ

1. Организация комплексных проверок планирующей

документации по подготовке граждан к военной службе и

специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации,

состояния учебно-материальной базы и качества преподавания

основ безопасности жизнедеятельности ОБЖ, основ военной

службы ОВС и физкультуры в учебных заведениях района.

По

отдельному

плану

Управление образования МО

«Инзенский район», отдел

ФКУ «ВКО» (по городу

Инза, Инзенскому и

Базарносызганскому

районам) (по согласованию)

2. Осуществление контроля за организацией и проведением

занятий по основам безопасности жизнедеятельности, основам

военной службы и физкультуре в учебных заведениях района.

ежемесячно Управление образования МО

«Инзенский район», отдел

ФКУ «ВКО» (по городу

Инза, Инзенскому и

Базарносызганскому

районам) (по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению Администрации района

от 16.11.2017 №709

СОСТАВ И ГРАФИК РАБОТЫ

комиссии по контролю за качеством проведения занятий и состоянием учебно-

материальной базы по физической культуре и курсу «Основы безопасности и

жизнедеятельности» и «Безопасность жизнедеятельности»

в муниципальных образовательных организациях района.

Председатель комиссии:

Игнатов А.В. – заместитель начальника Управления образования МО

«Инзенский район»

Члены комиссии:

Улицкая А.В. – начальник отдела общественных коммуникаций, спорта и

молодежной политики Администрации МО «Инзенский район»

Егоров В. – ведущий инспектор отдела материального и информационного

обеспечения Управления образования  МО «Инзенский район»

Азов О.Н. – руководитель методического объединения по преподаванию ОБЖ

и БЖ (по согласованию)

Бритовский Г.Р. – начальник отделения подготовки и призыва граждан на

военную службу (по согласованию)

Срок проверки  Проверяемые школы

Декабрь 2017 г. МКОУ Инзенская СШ №3 им. Д.П.

Ознобишина

МБОУ Инзенская СШ №2

Январь 2018 г. МБОУ Инзенская СШ №4

МБОУ Инзенская СШ №1

Февраль 2018 г. МБОУ Глотовская СШ

Март 2018 г. МКОУ Забалуйская СШ,

МКОУ Оськинская СШ»

Апрель 2018 г. МКОУ Коржевская СШ

Май 2018 г. МКОУ Валгусская СШ имени И.М.

Марфина,

МКОУ Тияпинская СШ

Июнь 2018 г. МКОУ Поддубновская СШ

Июль 2018 г. МБОУ Труслейская СШ